
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE CONTRATTI, APPALTI ED ECONOMATO
S. ECONOMATO E FORNITURA BENI E SERVIZI

ATTO N. DD 6139 Torino, 27/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE IL RICORSO AL MEPA PER LA FORNITURA DI
PRODOTTI  CHIMICI  PER  PISCINE  COMUNALI  E  RIUTILIZZO DEI
CONTENITORI  VUOTI  DEGLI  STESSI  PRODOTTI.  ANNI  2024-2025.
INDIZIONE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA EURO 174.000,00 IVA
22.% ESCLUSA. - CIG A01E8F50DA - CUI F00514490010202300013.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerata  la  prossima  scadenza  del  contratto  al  31/12/2023  relativo  alla  procedura  aperta  n.
74/2018 per la fornitura di prodotti chimici nelle piscine e negli impianti sportivi comunali della
Città di Torino;
Visto che - come sostenuto anche dalla giurisprudenza amministrativa (cfr., tra le altre, sentenze
C.d.S. n. 2385/2013, T.A.R. Campania n. 5703/2022 e T.A.R. Sardegna n. 966/2009) - gli impianti
sportivi  e  gli  spazi  pubblici  di  proprietà  degli  Enti  locali  destinati  all’attività  agonistica  e  non
agonistica,  con  le  relative  attrezzature,  costituiscono  beni  del  patrimonio  indisponibile  delle
Amministrazioni locali (ai sensi dell'art.  826, ult.  comma, c.c.) destinati a soddisfare esigenze e
bisogni  dei  cittadini,  si  ritiene  rispettato  l'art.  183,  co.  6  D.lgs.  267/2000  e  s.m.i..  Secondo
quest'ultima norma, infatti, è possibile assumere obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa
corrente  sugli  esercizi  successivi  a  quello  in  corso  soltanto  qualora  sia  necessario  garantire  la
continuità del servizio pubblico di interesse generale connesso alle funzioni fondamemtali dell'ente. 
Preso atto che la fornitura dei prodotti chimici per le piscine comunali è da considerarsi funzione
fondamentale dell'ente locale ai  sensi dell’art.  14 comma 27 del D.L. 78/2010 per assicurare il
regolare svolgimento dell'attività sportiva e ricreativa sul territorio comunale senza soluzione di
continuità;
Tenuto conto delle esigenze sopra richiamate è necessario provvedere, per il periodo 01/01/2024 –
31/12/2025 all’indizione della nuova gara per la fornitura di prodotti chimici con il riutilizzo dei
contenitori e fusti vuoti;
Rispetto alla precedente gara infatti la Città ha ritenuto di optare per una formula più aderente al

Pag 1 di 5



D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - T.U Ambiente - in particolare modo laddove viene richiesto all’operatore
economico oltre alla fornitura dei prodotti chimici anche il riutilizzo dei propri contenitori e fusti
vuoti per contribuire alla sostenibilità ambientale e al riciclaggio in un’ottica di economia circolare
(c.d. sistema del vuoto a rendere), per ridurre da un lato la produzione dei rifiuti in tali processi
produttivi, nonché contingentare la spesa pubblica per lo smaltimento di tali prodotti;
Riscontrato che i beni e i servizi in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma
a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it  sono presenti  sul  Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione nel Bando “BENI” categoria merceologica “Antisettici e disinfettanti,
prodotti chimici, reagenti non diagnostici e gas tossici”;
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  all’esperimento  della  procedura  per  l’affidamento  dei
suddetti beni tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), ai
sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450,
della L. 296/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023. 
La partecipazione alla gara sarà consentita agli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria
merceologica corrispondente all’oggetto del fabbisogno, invitando, a mezzo di RDO aperta sulla
piattaforma del  MEPA messa a  disposizione da CONSIP,  tutti  gli  operatori  iscritti  al  CPV “  –
24962000-5 – prodotti chimici per il trattamento delle acqua “nel rispetto del principio di rotazione
degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, non ritenedo di applicare il sorteggio ai
sensi dell’art. 50, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
Visto l’art. 17, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, con il presente provvedimento, preliminare all’avvio
della  procedura  in  oggetto,  si  procede  pertanto  all’individuazione  degli  elementi  essenziali  del
contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Considerato che è stata acquisita la validazione del capitolato ai sensi della circolare prot. n. 1437
del 15/02/2023.
La fornitura è composta in un unico lotto indivisibile al fine di individuare un operatore economico
che  fornisca  i  prodotti  per  il  trattamento  delle  acque  e,  allo  stesso  tempo,  riutilizzi  i  propri
contenitori  e  fusti  contenenti  tali  prodotti  per  contribuire  alla  sostenibilità  ambientale  e  al
riciclaggio in un ottica di economia circolare; avrà durata fino al 31/12/2025, con decorrenza dalla
stipulazione  del  contratto  con  l’operatore  economico  aggiudicatario  entro  30  giorni
dall’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, fatte salve le facoltà di cui
all’art. 50 comma 6 o dell’art. 17 comma 9 del D.Lgs. 36/2023.
L’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi del combinato disposto
dell’art. 50, comma 4 e dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs. 36/2023 come da capitolato tecnico.
Le modalità di gara e le condizioni di esecuzione della fornitura sono contenute nelle “Condizioni
particolari  di  fornitura”  e  relativi  “Allegati”,  che  si  approvano  con  il  presente  provvedimento
(allegati nn. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 - 8 – 9 e 10).
La Civica Amministrazione si riserva, ai sensi dell’art. 108, c. 10, D.Lgs. 36/2023, la facoltà di non
procedere ad aggiudicazione qualora nessuna offerta risultasse conveniente o idonea, in relazione
all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
L’aggiudicazione  definitiva  sarà  comunque  subordinata  alla  verifica  del  possesso  in  capo
all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’artt. 94 e 95 D.Lgs. 36/2023, nonché
agli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto, e avverranno nei modi e ai sensi dell’art.
52, comma 1.
Si dà atto che l’acquisizione oggetto del presente atto è inserita nel piano acquisti di beni e servizi
anni 2023/2024 con il codice CUI F00514490010202300013 e che il CIG è A01E8F50DA.
Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, trattandosi di affidamento di importo

Pag 2 di 5



inferiore alla soglia di rilevanza europea. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024 e per il 2025 entro il 31/12/2025.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”. 

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di dare atto che è stata acquisita la validazione del capitolato da parte della Divisione Contratti,
Appalti ed Economato, nel rispetto della circolare prot. n. 1437 del 15/02/2023;

• di  dare  atto  che  la  fornitura  di  prodotti  chimici  per  le  piscine  comunali  costiuisce  funzione
fondamentale dell'ente ai sensi dell'art. 14, co. 27 D.L. 78/2010 (conv. in L. 122/2010) e che deve
essere garantita in modo continuativo;

• di attestare il rispetto dell'art. 186, co. 6 D.L.gs. 267/2000 per le motivazioni di cui in narrativa
tenuto conto che le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi  fondamentali  ai  sensi
dell'art. 14, comma 27, del D.L.78/2010;

• di confermare che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “BENI”
categoria merceologica: “Antisettici e disinfettanti, prodotti chimici, reagenti non diagnostici e
gas tecnici” come da verifica effettuata sul sito: www.acquistinretepa.it;

• di dare atto che la partecipazione alla gara sarà consentita agli operatori  economici iscritti  al
MEPA nella  categoria  merceologica  corrispondente  all’oggetto  del  fabbisogno,  invitando,  a
mezzo di RDO aperta sulla piattaforma del MEPA messa a disposizione da CONSIP, tutti gli
operatori iscritti al CPV “ – 24962000-5 – prodotti chimici per il trattamento delle acque“; 

• di dare altresì atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 36/2023;

Pag 3 di 5



• di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’indizione  della  procedura  telematica
tramite  Mercato Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione (MEPA),  ai  sensi  del  combinato
disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e
s.m.i., ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023;

• di dare atto che l’aggiudicazione della fornitura avverrà a favore del concorrente che avrà offerto
minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Ferdinando BOVE;
• di approvare la spesa presunta di Euro 174.000,00 oltre Euro 38.280,00 per IVA al 22% per un

totale di Euro 212.280,00;
• di procedere con il presente atto ad una prenotazione di impegno di spesa di Euro 212.280,00

comprensivi di Euro 38.280,00 per IVA al 22%, imputando la stessa come da dettaglio economico
finanziario;

• di  rinviare  a  successiva  determinazione  dirigenziale  l’approvazione  dell’affidamento  della
fornitura e l’impegno della relativa spesa, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili; 

• di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non
comporta oneri di utenza; 

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico ; 

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024 e per l’anno 2025 entro il 31/12/2025; 

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

Si prenota la spesa di Euro 212.280,00 Iva 22% inclusa con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilanci
o

Missio
ne

Programm
a

Tito
lo

Macro
Aggregat
o

Capitolo
Articolo

Responsabil
e Servizio

Scadenza
Obbligazion
e

87.840,00 2024 06 01 1 03 54300003002 005 31/12/2024

124.440,00 2025 06 01 1 03 54300003002 005 31/12/2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

PISCINE  APERTE  AL  PUBBLICO  TENNIS  E  PATTINAGGIO  SU
GHIACCIO - ACQUISTO DI MATERIALI - S.R.E. IVA - MATERIALI
VARI - settore 005

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.01.05.006 Prodotti chimici

Pag 4 di 5



LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorella Bosio

Pag 5 di 5


		2023-10-27T21:12:35+0200
	LORELLA BOSIO




